POPULAŢIA OCUPATĂ ÎN EXPLOATAREA SOLULUI ŞI RAPORTUL TERENULUI AGRICOL PE CAP DE LOCUITOR AGRICOL, (1942).

	JUDEŢUL
	TOTAL
	Hotin
	Dorohoi
	Cernăuţi
	Storojineţ
	Rădăuţi
	Suceava
	Câmpulung

	Totalul populaţiei rurale (1.V.1942)
	1.336.402
	386.945
	237.947
	194.687
	163.355
	141.014
	128.036
	84.418

	Suprafaţa agricolă (1.V.1942)
	1.050.043,98
	284.859,44
	230.218,21
	130.546,24
	108.772,21
	88.059,06
	72.296,22
	135.297,60

	Populaţia agricolă activă
	1.172.578
	339.880
	218.999
	178.861
	139.834
	121.622
	106.254
	67.122

	Procentul populaţiei active
	87,84%
	87,83
	92,03
	91,87
	85,60
	86,25
	82,98
	79,51

	Numărul ha agricole ce revin pe cap loc. Agricol
	0,90%
	0,84
	1,05
	0,73
	0,77
	0,73
	0,68
	2,02


A.N.R.M., Chşn., Fond 706, inv.1, dosar 509, fila 3.
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PREŢUL UNUI HECTAR ARAT CU VITELE ŞI A UNEI ZILE DE MUNCĂ CU BRAŢELE 

ÎN LUNILE  OCTOMBRIE 1940-1942.

	JUDEŢUL
	        1937

        (lei)
	1938

(lei)
	1939

(lei)
	1940

(lei)

	Botoşani, 

Dorohoi
	A
	297
	311
	400
	720

	
	Z
	32
	31
	37
	65

	Rădăuţi,

Suceava
	A
	375
	508
	550
	700

	
	Z
	39
	40
	62
	90


A.N.I.C., Buc., Fond P.C.M., inv.300, dosar 138/1941, fila 70.
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PREŢUL  MUNCILOR  AGRICOLE  ÎN  LUNA  OCTOMBRIE  1940,  în lei.

	JUDEŢUL
	Ziua cu braţele
	Ziua cu carul
	Ziua cu plugul
	Aratul unui ha
	Semănatul unui ha
	Grăpatul unui ha

	
	Bărbaţi
	Femei
	Copii
	
	
	
	
	

	Câmpulung
	100
	80
	40
	300
	350
	1.500
	150
	300

	Dorohoi
	70
	60
	40
	300
	250
	600
	60
	100

	Rădăuţi
	100
	80
	50
	350
	400
	800
	100
	100

	Suceava
	80
	70
	45
	300
	200
	600
	100
	200


A.N.I.C., Buc., Fond P.C.M., inv.300, dosar 138/1941, fila 69.
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PREŢUL  MUNCILOR  AGRICOLE  ÎN  OCTOMBRIE  1941  ŞI  APRILIE  1942  ÎN  BUCOVINA,  
fără jud. Storojineţ.

	Perioada
	O zi cu carul
	O zi cu braţul
	O zi cu plugul
	Aratul 1 ha
	Semănatul 1 ha

	
	cu cai
	cu boi
	Bărbaţi
	Femei
	Copii
	
	
	

	Octombrie 1941
	883
	733
	199
	123
	68
	637
	1.516
	200

	Aprilie 1942
	904
	761
	174
	124
	81
	812
	2.095
	713

	P  e       ş  e  s  u  l         S  I  R  E  T  U  L  U  I        ş  i        P  R  U  T  U  L  U  I  

	Octombrie 1941
	500
	536
	117
	95
	63
	541
	1.207
	-

	Aprilie 1942
	677
	662
	148
	133
	83
	792
	1.767
	-


A.N.I.C., Buc., Fond P.C.M., inv.300, dosar 233/1942, fila 105.
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